



Paolo Cozzaglio

Data di nascita: 31/01/1960 | **Nazionalità:** Italiana | **Sesso:** Maschile | **Numero**

di telefono: (+39) 3382133505 (Cellulare) | **Numero di telefono:**

(+39) 0240076333 (Lavoro) | **Indirizzo e-mail:** pcozzaglio@paolocozzaglio.it |

Indirizzo e-mail: pcozzaglio@alice.it | **Sito web:** <http://paolocozzaglio.it/> |

LinkedIn: <https://www.linkedin.com/in/paolo-cozzaglio-a3165824/> |

Indirizzo: Via D. Millelire 20, 20147, Milano, Italia (Abitazione)

Presentazione:

Sono primario psichiatra e psicoanalista junghiano di lunga esperienza nel trattamento delle psicosi, dei gravi disturbi di personalità e dei disturbi alimentari.

Lavoro privatamente e in un grosso Centro psichiatrico lombardo di Comunità Terapeutiche Riabilitative. I miei punti di forza sono l'Organizzazione dei servizi di cura, il coordinamento dei gruppi di lavoro e lo stimolo al lavoro in équipe. Sono attivo nell'ambito della formazione psichiatrico-psicoanalitica come autore di libri e come docente e supervisore in diverse scuole di psicoterapia. Partecipo volentieri a iniziative qualificate di formazione e sono disponibile a fornire la mia consulenza nell'organizzazione di servizi di psichiatria, anche come supervisore.

● ESPERIENZA LAVORATIVA

1995 – ATTUALE Cernusco s/N (MI), Italia

PRIMARIO DELL'AREA PSICHIATRICA CENTRO "SANT'AMBROGIO" FATEBENEFRAPELLI

- *Dirigente Medico Psichiatra di struttura complessa:*
 - CRA "San Riccardo", Comunità psichiatrica per pazienti affetti da gravi disturbi di personalità
 - CRA "Olallo Valdes", Centro per la cura e la riabilitazione dei Disturbi specifici del Comportamento Alimentare.
 - CRA "Fabello", Comunità riabilitativa per pazienti con misure di pericolosità sociale o autori di reato
 - CPA-CPM Residenza "Le Villette", Comunità ad alta e media intensità assistenziale, organizzata in 12 appartamenti che accoglie pazienti affetti da psicosi e gravi disturbi di personalità stabilizzati che hanno un progetto di reinserimento territoriale in famiglia, in appartamento o in residenzialità leggera.
 - CPA "San Raffaele", Comunità riabilitativa per pazienti affetti da schizofrenia residuale o cronica.
 - CPA "Beato Carlo", Comunità riabilitativa per pazienti affetti da schizofrenia residuale o cronica, bisognosi di contenimento protettivo e assistenza.
 - Centri diurni per pazienti psicotici e per disturbi del comportamento alimentari
- *Tutor per tirocinanti psicoterapeuti*
- *Docente di eventi formativi in psichiatria*
- *Organizzatore e oratore in convegni e congressi*
- *Facente funzione di Direttore Medico (in assenza del titolare)*

Componente Esperto della Cabina di Regia per i DCA della Regione Lombardia (Delibera IX/5722 del 15/12/2021)

Indirizzo via Cavour 22, 20063, Cernusco sul Naviglio (MI), Italia | **E-mail** pcozzaglio@fatebenefratelli.eu

1993 – ATTUALE

PSICOANALISTA JUNGHIANO ATTIVITÀ LIBERO PROFESSIONALE

- *Terapia psicoanalitica e psichiatrica individuale*
- *Supervisore Psicoanalista di colleghi psicoterapeuti*
- *Gruppi terapeutici psicoanalitici*

- *Gruppi psicoanalitici esperienziali sui sogni*

2021 – ATTUALE Milano, Italia

DOCENTE NELLA FORMAZIONE PROFESSIONALE NUTRIMENTE - MASTER DI ALTA FORMAZIONE IN CLINICA DEI DISTURBI ALIMENTARI

- *docenza: Il quarto livello di cura nei DCA: il ricovero riabilitativo (8 ore)*

2018 – ATTUALE Milano, Italia

DOCENTE NELLA FORMAZIONE PROFESSIONALE PSICOTERAPIA BORDERLINE. CORSO TEORICO-PRATICO SUI DISTURBI DI PERSONALITÀ DI LIVELLO BORDERLINE

- *Docente del corso organizzato dal CEPEI (giunto alla IV edizione) che si svolge in 5 giornate ed è accreditato ECM*

Indirizzo Italia

2022 – ATTUALE Milano, Italia

FORMATORE E DOCENTE LI.S.T.A. (LIBERA SCUOLA DI TERAPIA ANALITICA)

- *docenza di clinica junghiana nelle comunità (3 moduli)*

2021 – ATTUALE Milano, Brescia, Italia

FORMATORE E DOCENTE ISTITUTO ALFRED ADLER

- *docenza di antropologia e psicologia transculturale*
- *docenza di psichiatria psicodinamica 1, 2 e 3*
- *docenza di psicoterapia nelle istituzioni 2*
- *supervisore degli studenti*

2017 – ATTUALE Milano, Parma, Roma

FORMATORE E DOCENTE ISTITUTO SIPRE (SOCIETÀ ITALIANA DI PSICOANALISI DELLA RELAZIONE)

- *Socio ordinario, Vice-presidente del CD 2022*
- *docenza di psicologia analitica junghiana*
- *docenza di psicofarmacologia*
- *interventi e gruppi di supervisione sulla diagnosi con PDM-2*
- *interventi in corsi, seminari, congressi su argomenti di psichiatria e psicoanalisi*
- *supervisore degli studenti*

Indirizzo Milano, Parma e Roma, Italia

1995 – ATTUALE

FORMATORE E DOCENTE CENTRO DI PSICOLOGIA EVOLUTIVA INTERSOGETTIVA (CEPEI-APS)

- *Socio fondatore e Presidente (2004-2012)*
- *Membro dell'Organo di Amministrazione*
- *Psicoanalista Didatta*
- *Supervisore Psicoanalista*
- *Docente ed organizzatore di eventi formativi accreditati ECM presso il Ministero della Salute*
- *Curatore del sito web dell'Associazione*
- *Membro del Comitato di Redazione della rivista online CEPEIDE (www.cepeide.org)*

Indirizzo Milano, Italia | **Sito Internet** <http://www.cepei.it/>

1994 – 2004

DOCENTE UNIVERSITARIO E IN ISTITUTI DI INSEGNAMENTO SUPERIORE SCUOLA SUPERIORE PER EDUCATORI PROFESSIONALI

- *Docente corso di Psichiatria (50 ore annuali)*
- *Membro valutatore della commissione per le ammissioni dei candidati*
- *Relatore di numerose tesi di diploma per educatore professionale*

Indirizzo Novara (NO), Italia

● ISTRUZIONE E FORMAZIONE

01/2010 – 12/2010 Milano, Italia

MASTER IN CONDUZIONE DI GRUPPO PSICOANALITICO Società Italiana di Psicoanalisi della Relazione (SIPRe)

- *teoria e pratica della conduzione di gruppi psicoanalitici* (docente: René Kaes)
- *gruppi psicoterapeutici*
- *gruppi esperienziali*
- *gruppi di psicodramma psicoanalitico*

Indirizzo Milano, Italia | **Livello EQF** Livello 8 EQF

1999 – 2003 Milano, Italia

DIPLOMA DI SPECIALITÀ IN PSICOLOGIA CLINICA Università degli Studi

- *psicopatologia*
- *psicodiagnostica*
- *psicoterapia*
- *psicologia*
- *psichiatria*

Indirizzo Milano, Italia | **Livello EQF** Livello 8 EQF

1991 – 1995 Genova, Italia

CORSO ISTITUZIONALE PROFESSIONALE DI PSICOTERAPIA Centro Studi Analisi Dialettica (CESAD)

- *psicoterapia*
- *psicopatologia*
- *psicodiagnostica e diagnosi differenziale*
- *Analisi personale e didattica a indirizzo junghiano con dott. Antonino Messina e Prof. Silvia Montefoschi*

Indirizzo Genova, Italia | **Livello EQF** Livello 8 EQF

1980 – 1986 Milano, Italia

LAUREA IN MEDICINA E CHIRURGIA Università degli Studi

- *medicina generale*
- *chirurgia*
- *medicina specialistica*

Indirizzo Milano, Italia | **Livello EQF** Livello 6 EQF

1974 – 1979 Milano, Italia

DIPLOMA DI LICENZA SUPERIORE Liceo Scientifico "A. Einstein"

- *Maturità Scientifica*

Indirizzo Milano, Italia | **Livello EQF** Livello 3 EQF

● COMPETENZE LINGUISTICHE

Lingua madre: **ITALIANO**

Altre lingue:

	COMPRESIONE		ESPRESSIONE ORALE		SCRITTURA
	Ascolto	Lettura	Produzione orale	Interazione orale	
SPAGNOLO	C2	C1	C1	C1	C1

	COMPRESIONE		ESPRESSIONE ORALE		SCRITTURA
	Ascolto	Lettura	Produzione orale	Interazione orale	
INGLESE	B1	B2	B1	B1	B1

Livelli: A1 e A2: Livello elementare B1 e B2: Livello intermedio C1 e C2: Livello avanzato

● ULTERIORI INFORMAZIONI

PATENTE DI GUIDA

Patente di guida: B

COMPETENZE ORGANIZZATIVE

organizzazione di servizi di cura psichiatrici ottime competenze nell'organizzare servizi per disturbi dell'alimentazione (DCA), comunità e ambulatori per disturbi di personalità borderline, comunità terapeutiche per il trattamento delle psicosi

team leader ottime competenze organizzative e di team-leader acquisite nel corso della mia esperienza professionale e lavorativa: stimolo e sostegno al lavoro di gruppo e alle équipes terapeutiche

formazione professionale e specialistica ottime competenze organizzative di eventi formativi quali corsi, convegni, seminari, giornate di studio, supervisioni individuali e di gruppo su argomenti socio-sanitari, psichiatrici, psicologici e di psicoterapia

COMPETENZE COMUNICATIVE E INTERPERSONALI

didattica ottime competenze didattiche come relatore e formatore acquisite nel corso della mia esperienza professionale e lavorativa, per diverse istituzioni italiane

ricerca didattica partecipo a un gruppo mensile di riflessione sul processo terapeutico e sulla didattica con altri colleghi provenienti da diverse città italiane.

ascolto psicologico e spirituale ottime competenze di ascolto e guida psicologica e spirituale acquisite nel corso della mia esperienza professionale e lavorativa

COMPETENZE PROFESSIONALI

cliniche e diagnostiche

- competenze gestionali e cliniche superiori (come responsabile primario psichiatra di diverse comunità terapeutiche psichiatriche; organizzatore di strutture psichiatriche complesse)
- competenze diagnostiche di casi complessi in psichiatria
- ottime competenze nell'ambito del trattamento dei disturbi di personalità, dei disturbi del comportamento alimentare e delle psicosi (autore di libri e articoli scientifici)

pubblicazioni

- *Confini borderline: Psicoterapia analitica intersoggettiva dei disturbi di personalità*, Franco Angeli (2017). Nuova Edizione 2022.
- *Psichiatria intersoggettiva: dalla cura del soggetto al soggetto della cura*, Franco Angeli (2014).
- *Il Pensiero amato. Intervista a Silvia Montefoschi*, Zephyro Edizioni (2013).
- *Dialoghi con il sogno. Incontri diurni e notturni con l'inconscio*, Zephyro Editions (2008).
- Numerosi articoli scientifici su argomenti di psichiatria e di psicoanalisi

tutoring e supervisione

- competenze di tutoring e formative in psicoanalisi e psicoterapia individuale e di gruppo (come psicoanalista didatta CEPEI e SIPRe)
- conduttore di gruppi di supervisione per diverse figure professionali (psicoterapeuti, educatori, infermieri)
- analista supervisore CEPEI e SIPRe

conduzione di gruppo

conduttore di gruppi istituzionali, esperienziali psicodinamici, psicoterapeutici psicoanalitici, gruppi sui sogni

formazione specialistica

relatore di argomenti specialistici psichiatrici e psicoanalitici in numerosi convegni, eventi e corsi

ALTRE COMPETENZE

interessi personali

- diploma di teoria e solfeggio (Conservatorio di Firenze).
- strumento musicale: chitarra classica (livello: VIII° anno di Conservatorio) suonata come solista, in duo e in trio, in duo con pianoforte e flauto
- ottima conoscenza di tecnica fotografica, di foto e videoediting
- buona capacità di disegno
- ho studiato quattro anni di teologia presso la facoltà teologica dei Frati Cappuccini lombardi, approfondendo in particolare la spiritualità e la storia di San Francesco d'Assisi
- ho interesse per la spiritualità multireligiosa, argomenti teologici e di esegesi biblica, testi e biografia dei mistici cristiani e orientali, mitologia
- pratico hiking e trekking in montagna

CODICE FISCALE

codice fiscale

CZZPLA60A31F205K

TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI

Trattamento dei dati personali

Il sottoscritto è a conoscenza che, ai sensi dell'art. 26 della legge 15/68, le dichiarazioni mendaci, la falsità negli atti e l'uso di atti falsi sono puniti ai sensi del codice penale e delle leggi speciali.

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali presenti nel CV ai sensi dell'art. 13 d. lgs. 30 giugno 2003 n. 196 - "Codice in materia di protezione dei dati personali" e dell'art. 13 GDPR 679/16 - "Regolamento europeo sulla protezione dei dati personali".

Miano , 25/11/2022